
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 05 - FONTI RINNOVABILI E NON RINNOVABILI, INFRASTRUTTURE 

ENERGETICHE LINEARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 109

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2949 del 05/04/2018

OGGETTO: RIGETTO ISTANZA A.U. IDROELETTRICA FLORENSE S.R.L. IMPIANTO DI 
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE IDROELETTRICA, "ARVO III", COMUNE 
DI S. GIOVANNI IN FIORE (CS), POTENZA COMPLESSIVA DI 0,813 MW. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
- La Direttiva 2001/77/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 settembre 2001, sulla promo-
zione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità;
- La Direttiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2009, sulla promozione 
dell’uso dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifiche e  successiva  abrogazione della  Direttiva 
2001/77/CE;
- Il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla pro-
mozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità”;
- La Deliberazione del Consiglio Regionale n. 315 del 14/02/2005 che approva il Piano Energetico Am-
bientale Regionale (P.E.A.R.) della Regione Calabria;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001 n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislati-
ve e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i.;
- La L.R. n. 42 del 29 Dicembre 2008 “Misure in materia di energia elettrica da fonti energetiche rinnova-
bili”;
- L’allegato Sub 1 alla L.R. n. 42 del 29 dicembre 2008 "Procedure ed indirizzi per l'installazione e l'eser-
cizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o par-
ziale e riattivazione,  nonché opere connesse ed infrastrutture indispensabili  alla  loro costruzione ed 
esercizio in applicazione del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 di Attuazione della direttiva 
2001/77/CE ";
- Le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.lgs 387/2003, approvate con 
Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010, recepite dalla D.G.R. n.871/2010 
e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;  
- il Decreto Legislativo 3 Marzo 2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione del -
l’uso  dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifica  e  successiva  abrogazione  delle  direttive 
2001/77/CE e 2003/30/CE”;
VISTA la Domanda di Autorizzazione prot. n. 14720/Dip. del 26/10/2009 alla costruzione ed esercizio 
dell'impianto di produzione di energia elettrica da fonte idroelettrica, denominato “Arvo III”, sito nel Co-
mune di S. Giovanni in Fiore (CS), della potenza complessiva di 0,813 MW, presentata dalla Soc. Idroe-
lettrica Florense S.r.l.;
VISTA la nota prot. n. 158300/Siar del 07/05/2012 con cui è stata convocata la Conferenza di Servizi, ai 
sensi dell’art. 12 comma 3 del D.lgs 387/03 e del punto 8 allegato sub 1 della L.R. 42/2008;
VISTI i verbali delle sedute delle Conferenze di Servizi tenutesi in data 27/06/2012 e 15/05/2013, notifi-
cati agli Enti ed altre Amministrazioni invitate a partecipare ai lavori, rispettivamente con n. 158300/Siar 
del 07/05/2012 e prot. n. 118394/Siar del 08/04/2013;
CONSIDERATO CHE:
- nel verbale della 2A Conferenza di Servizi del 15/05/2013, rilevata la mancanza di diversi pareri 
e, in particolare, la mancanza della Valutazione di Impatto Ambientale (VIA), atteso che le valutazioni 
ambientali costituiscono atto presupposto e vincolante rispetto alle determinazioni conclusive della con-
ferenza di servizi, era stato disposto di riconvocare i lavori della Conferenza di Servizi ad una data suc-
cessiva alla emanazione del decreto VIA;
VISTA la nota prot. n. 231019/Siar del 12/07/2017 del Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione 
Calabria – Settore 4 – Ufficio VIA, con cui si trasmette il D.D.G: n. 7257 del 05/07/2017 con parere nega-
tivo di compatibilità ambientale;
VISTA la nota prot. 238256/Siar del 19/07/2017, con cui è stata convocata per il giorno 13/09/2017, la 
seduta conclusiva della Conferenza di Servizi per l'esame del progetto, sulla base degli elementi effetti-
vamente disponibili, per la costruzione e I’esercizio dell'impianto di produzione di energia elettrica da 
fonte idroelettrica denominato “Arvo III", della potenza complessiva di 0,813 MW, delle opere connesse e 
delle infrastrutture indispensabili alla costruzione ed all’esercizio dell'impianto stesso, tutte da realizzarsi 
nel Comune di S. Giovanni in Fiore (CS);
VISTO II verbale della Conferenza di Servizi del 13/09/2017, nel quale:
• si è preso atto dei contenuti dei verbali delle precedenti Conferenze di Servizi;
• si sono valutate le risultanze della Conferenza stessa;
• si è tenuto conto delle posizioni espresse e acquisite agli atti del procedimento;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO
- che nel verbale conclusivo della Conferenza di Servizi del 13/09/2017 il Presidente ha rilevato 
che, allo stato degli atti in possesso nel procedimento in parola, non appaiono sussistere i presupposti e 
le condizioni per l’approvabilità del progetto di costruzione ed esercizio dell'impianto per la produzione di 
energia elettrica da fonte idroelettrica, sito nel Comune di S. Giovanni in Fiore (CS), denominato: “Arvo 
III", proposto dalla Società Idroelettrica Florense S.r.l., della potenza complessiva di 0,813 MW. (Istanza 
14720/Dip. del 26/10/2009) e ha disposto la trasmissione del verbale e degli allegati pareri/note, da con-
siderarsi parte integrante del verbale stesso;
- che, con nota prot. n. 285459/Siar del 13/09/2017, il verbale della Conferenza di Servizi conclusi-
va del 13/09/2017 è stato trasmesso via PEC agli Enti/Amministrazioni invitati a partecipare ai lavori ed 
alla Società Idroelettrica Florense S.r.l.;
EVIDENZIATO, che il progetto di cui sopra è gravato da parere negativo di compatibilità ambientale;
VERIFICATO che il verbale conclusivo della seduta della Conferenza di Servizi del 13/09/2017, con nota 
prot. Siar n. 285459 del 13/09/2017, è stato trasmesso a tutti gli Enti/Amministrazioni intervenuti al pro-
cedimento in parola ed alla Società Idroelettrica Florense S.r.l.;
RICHIAMATA la L.R. N. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organiz-
zativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Regio-
ne Calabria;
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017, con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento Regionale n. 16 del 23/12/2015 e ss.mm.ii. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo Econo-
mico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali è stato scorporato secondo le due aree funzionali già previ-
ste: “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018, con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente di entrambi i neocostituiti dipartimenti;
VISTA la Legge 7 Agosto 2001, n. 241;
VISTA la Legge Regionale n. 19/2001;
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’Atto resa dal Responsabile del 
Procedimento all’esito dell’istruttoria dell’Ufficio Competente;
VISTA la L.R. n. 34/2002 e ss.mm.mi. e ritenuta la propria competenza;

DECRETA

1. le premesse si intendono integralmente richiamate a formare parte integrante del presente atto;
2. di rigettare l’istanza presentata dalla Società Idroelettrica Florense S.r.l. con nota prot. 14720/Dip. 
del 26/10/2009 relativa al rilascio dell'Autorizzazione Unica per la costruzione e l’esercizio dell'impianto 
di produzione di energia elettrica da fonte idroelettrica, denominato “Arvo III”, sito nel Comune di S. Gio-
vanni in Fiore (CS), della potenza complessiva di 0,813 MW;
3. di notificare il presente decreto alla Società proponente ed altresì a tutte le Amministrazioni con-
vocate alla Conferenza dei Servizi;
4. di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge re-
gionale 6 aprile 2011, n. 11 ;
5. di disporre che il presente Decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ai  
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
Entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione i soggetti interessati potranno proporre avver-
so il presente provvedimento ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo di Catanzaro
oppure, entro il maggior termine di 120 (centoventi) giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

Il Funzionario Responsabile del Procedimentio
         Salvatore Talarico

    Il Dirigente Generale Reggente
       Dott. Fortunato Varone

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


